Criado Por: MARCOS

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS
COMISSÃO DE SAÚDE DA CÂMARA DE VEREADORES

                                         00002EE150005A00279400515502C7F1

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:6270/03/08/2021

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Proponho a realização de Audiência Pública no Plenário da Câmara de Vereadores

de Pelotas, a qual terá como tema “A Construção do Novo Hospital Escola da Universidade

Federal de Pelotas”, cuja data sugere-se 09 de agosto de 2021, às 10h, evento este que contará

com a presença da Superintendente do HE-UFPel, Samanta Winck Madruga.

J U S T I F I C A T I V A

O presente requerimento se justifica em decorrência da relevância que possui tal

tema, uma vez que com a conclusão do novo Hospital Escola da Universidade Federal de Pelotas

(HE UFPel), unidade hospitalar vinculada à Rede Ebserh e que atende 100% via Sistema Único

de Saúde (SUS), recebendo pacientes de toda a região sul do Rio Grande do Sul; certamente a

cidade continuará sendo referência em atendimento e pesquisa na área da saúde, cumprindo seu

principal papel social perante toda a comunidade local e da região sul do Estado.

Portanto, nada mais justo que esta Casa Legislativa prestar esse singelo serviço,

ao dispor a Casa do Povo para propiciar esse importante debate.

Sala das Sessões, 02 de agosto de 2021

VEREADOR MARCOS FERREIRA - MARCOLA

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SAÚDE DA CÂMARA DE VEREADORES